



Anette Poulsen, Socialdemokratiet
Anette.byr@aarhus.dk

15. september 2023
Side 1 af 3

10-dagesforespørgsel vedr. hjertestartere og førstehjælpskurser

Anette Poulsen fra Socialdemokratiet har sendt en 10-dages forespørgsel vedrørende hjertestartere og førstehjælpskurser.

Nedenfor følger Teknik og Miljø's svar på de stillede spørgsmål. Teknik og Miljø har til besvarelsen indhentet svar fra Borgmesterens Afdeling samt Børn og Unge på hhv. spørgsmål 2-3 og 5.

Spørgsmål 1

Ligger der en overordnet beslutning i kommunen om hjertestartere i kommunale bygninger? Hvis ja, hvor er forankringen/koordineringen. Ligger den i den enkelte magistratsafdeling?

Svar

Nej, der er ikke en overordnet beslutning om hjertestartere i kommunale bygninger. Det er aktuelt op til de enkelte bygningsejere at træffe beslutninger vedr. hjertestartere.

Det kan være, at det fremadrettet kommer overordnet retningslinjer på tværs af kommunens ejendomme, når ejendomsområdet samles i Aarhus Ejendomme den 1. januar 2024 og ejerskabet af de fleste af kommunens bygninger dermed samles ét sted.

Spørgsmål 2

Hvem vedligeholder kommunens hjertestartere, er der flere firmaer i spil? Bruger kommunen en bestemt leverandør? Og er der med mellemrum udbud på området?

Svar indhentet fra Borgmesterens Afdeling

Aarhus Kommunes leverandør på området er Østjyllands Brandvæsen. Aftalen med Østjyllands Brandvæsen er obligatorisk for alle i Aarhus Kommune, og omfatter mulighed for leasing af hjertestartere med eller uden service samt køb af hjertestartere med mulighed for tilkøb af serviceordning.

Da opgaven er insourcet og udføres i eget regi, er der ikke udbudspligt på området. Hvis beslutningen om at udføre opgaven i eget regi ændres, vil der skulle gennemføres et udbud. Aftalen med Østjyllands Brandvæsen er indgået på markedsmæssige vilkår.

Spørgsmål 3

Bliver der ved evt. udbud vurderet, om der er kommet nyt udstyr og undervisningsformer, f.eks. e-learning?

TEKNIK OG MILJØ
Aarhus Kommune

Rådhuset, Rådhuspladsen 2
8100 Aarhus C

Telefon: 89 40 20 00

Direkte e-mail:
post@mtm.aarhus.dk

Sag: EMN-2023-010300



15. september 2023
Side 2 af 3

Svar indhentet fra Borgmesterens Afdeling

Aarhus Kommune har tidligere haft aftale om e-læring, men på baggrund af tilbagemeldinger fra Børn og Unge, har Indkøb og Udbud i Borgmesterens Afdeling konkluderet, at der ikke har været behov for denne ydelse.

Hvis der i fremtiden skulle opstå et behov for e-læringsrelaterede ydelser, vil Østjyllands Brandvæsen også kunne løfte denne opgave.

Der følges løbende op på aftalen med Østjyllands Brandvæsen, hvor tilføjelser til sortimentet i form af nyt udstyr, nye løsninger, undervisningsformer etc. aftales.

Spørgsmål 4

Bliver kommunens medarbejdere systematisk undervist i førstehjælpskurser og i brugen af hjertestartere?

Svar

Alle arbejdspladser i Aarhus Kommune er arbejdsmiljøcertificeret efter ISO45001-standarden. Det vil bl.a. sige, at kommunen er ansvarlige for at planlægge afværgeforanstaltninger i nødsituationer, herunder førstehjælp.

Hvorvidt medarbejderne bliver systematisk undervist i førstehjælpskurser og i brugen af hjertestartere afhænger af risikovurderingen ifm. medarbejdernes arbejdsopgaver. I Teknik og Miljø er alle rådhusbetjente på førstehjælpskurser. Kontorpersonale har mulighed for at tilmelde sig førstehjælpskurser, som 1-2 gange årligt bliver udbudt. Her kan arbejdsmiljørepræsentanter og -ledere også deltage.

Spørgsmål 5

Bliver der undervist i førstehjælp i og brug af hjertestartere i afgangsklasserne i Aarhus kommune?

Svar indhentet fra Børn og Unge

I henhold til folkeskolelovens § 7 skal der i det obligatoriske emne færdselslære bl.a. undervises i førstehjælp i 0.-9. klasse. Kompetencemålet for elever i afgangsklasserne er, at eleven kan demonstrere teknikker til hjertelungeredning og til at stoppe livstruende blødninger samt har viden om livsredende førstehjælp.

Siden 2009 har UNO-Friluftcenter, Børn og Unge, uddannet lærere og pædagoger fra Børn og Unge, til førstehjælpsinstruktører. Grundtanken er lokal kapacitetsopbygning og lokal forankring, så skolernes pædagogiske personale efterfølgende selv kan afholde førstehjælpskurser for eleverne,



med de medhørende økonomiske, logistisk og kulturelle fordele der naturligt følger.

15. september 2023
Side 3 af 3

Førstehjælpsinstruktørerne står for uddannelsen af skolebørnene (efter kravene i folkeskoleloven §7) ligesom de underviser deres kolleger i førstehjælp. Hjertestarterne medtages generelt som en naturlig del af hjertelungeredningen, dog er den ikke obligatorisk i et førstehjælpskursus.

Med venlig hilsen

Nicolaj Bang
Rådmand

/

Henrik Seiding
Direktør